РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
«ЗЕЛЕНЧУКСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА»

ПРИКАЗ

10.01.2022 г. ст. Зеленчукская № З-о

Об утверждении Положения о порядке предоставления платных
услуг

В соответствии с Уставом муниципального бюджетного учреждения
культуры «Зеленчукская центральная библиотека», в целях привлечения
дополнительных финансовых средств для развития МБУК «Зеленчукская
центральная библиотека»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления платных услуг
(далее — Положение) МБУК «Зеленчукская центральная библиотека» от 10
января 2022 года (прилагается).

2. Утвердить Перечень платных услуг, представляемых МБУК
«Зеленчукская центральная библиотека» от 10 января 2022 года (прилагается).

3. Утвердить Расчет накладных затрат на платные услуги,
оказываемых МБУК «Зеленчукская центральная библиотека» от 10 января 2022
года (прилагается).

4. Утвердить Расчет средней стоимости работы библиотекаря от 10
января 2022 года (прилагается).

5 . Ввести положение в действие с от 01 января 2022 года.
6. Определить единый порядок организации и предоставления

платных услуг и распределения средств, полученных за оказанные платные
услуги.

7. Создать постоянно действующую комиссию в составе:
председатель комиссии -  Батчаева И.Р., специалист по кадрам;
члены комиссии:
- Смирнова Е.А., главный бухгалтер;
- Минзарева Е.В., зав. отделом обслуживания;
- Дранова М.Н., кассир.
8. Платные услуги оказывать за соответствующую плату физическим

и юридическим лицам сверх объёмов социальных услуг, гарантированных
населению при сохранении доступности и качества, бесплатно оказываемых
услуг и не подменять их.

9. Платные услуги оказывать в рамках своей основной уставной
деятельности на регулярной основе.

10. Платные услуги запрещается оказывать взамен основной
деятельности, финансируемой из бюджета, кроме услуг, которые не могут быть
оказаны вне рамок основной деятельности.

11. Оказывать платные услуги в целях:
реализации права граждан на удовлетворение дополнительных

потребностей;
повышения комфортности библиотечного обслуживания;
расширения спектра оказываемой эффективной помощи

пользователям;
интенсификации использования, имеющегося и привлечения

дополнительного ресурсного потенциала.
12. Оказывать платные услуги согласно перечню платных услуг.
13. Ответственного за исполнение данного приказа назначить зав.

отделом обслуживания Минзареву Е.В.
14. Утвердить дату сдачи выручки от оказанных платных услуг в кассу

МБУК «ЗЦБ» 25 числа каждого месяца 2022 года.
15. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор JI.X. Чотчаева

V

Положение
о порядке предоставления платных услуг

МБУК «Зеленчукская центральная библиотека»

1. Общие положения
1.1. Положение о порядке предоставления платных услуг МБУК

«Зеленчукская центральная библиотека» (далее -  МБУК «ЗЦБ») (далее —
Положение) разработано в соответствии с Гражданским, Бюджетным,
Налоговым кодексами Российской Федерации, Кодексом об административных
правонарушениях, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1
«О защите прав потребителей» (ред. от 11.06.2021 г.), Законом Российской
Федерации от 09.10.1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской
Федерации о культуре» (ред. от 30.04.2021 г.), Федеральным законом
Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ред. от
19.11.2021 г., с изм. от 23.11.2021 г.), Федеральным законом Российской
Федерации от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,
Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.1994 г. № 78-ФЗ «О
библиотечном деле» (ред. от 11.06.2021 г.).

1.2. Положение определяет единый порядок организации и
предоставления платных услуг МБУК «ЗЦБ» и распределения средств,
полученных за оказанные платные услуги.

1.3. Платные услуги -  это услуги, оказываемые МБУК «ЗЦБ» за
соответствующую плату физическим и юридическим лицам сверх объёмов
социальных услуг, гарантированных населению при сохранении доступности и
качества, бесплатно оказываемых услуг и не подменяют их.

1.4. Платные услуги -  это услуги, оказываемые МБУК «ЗЦБ» в рамках
своей основной уставной деятельности на регулярной основе, имеющие
социально-культурную значимость для развития муниципального образования.

1.5. Платные услуги запрещается оказывать в рамках или взамен
основной деятельности, финансируемой из бюджета, кроме услуг, которые не
могут быть оказаны вне рамок основной деятельности.

1.6. Оказание платных услуг МБУК «ЗЦБ» осуществляется в целях:
реализации права граждан на удовлетворение дополнительных

потребностей;
-  повышения комфортности библиотечного обслуживания;
-  расширения спектра оказываемой эффективной помощи

пользователям;

-  интенсификации использования, имеющегося и привлечения
дополнительного ресурсного потенциала.

1.7. МБУК «ЗЦБ» оказывает платные услуги согласно Перечню
платных услуг.

1.8. Перечень платных услуг составляется с учетом бесплатности
основной, финансируемой из бюджета деятельности, потребительского спроса,
возможностей МБУК «ЗЦБ» и систематически корректируется в контексте
текущей рыночной конъюнктуры.

2. Порядок предоставления платных услуг
2.1. МБУК «ЗЦБ» имеет право осуществлять платные услуги в случаях,

предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, Карачаево-Черкесской Республики и
администрации Зеленчукского муниципального района.

2.2. МБУК «ЗЦБ» имеет право оказывать платные услуги при условии,
если данный вид деятельности предусмотрен Уставом МБУК «ЗЦБ».

2.3. Оказание МБУК «ЗЦБ» платных услуг возможно при наличии:
-  Положения о порядке предоставления платных услуг МБУК «ЗЦБ»;
-  перечня видов платных услуг;
-  приказа директора МБУК «ЗЦБ» о предоставлении платных услуг;
-  протокола хронометража затраченного рабочего времени;
-  калькуляционных расчетов стоимости платных услуг.
2.4. Оплата платных услуг производится в соответствии с расценкой

Перечня платных услуг. Расчеты за предоставленные платные услуги
производятся с применением бланков строгой отчетности, утвержденных в
установленном порядке.

2.5. Оплата за платные услуги МБУК «ЗЦБ» осуществляется
потребителем наличными деньгами с регистрацией в журнале-реестре и
выдачей сотрудником МБУК «ЗЦБ» потребителю квитанции установленного
образца (квитанции разового сбора).

w  2.6. Аккумулирующиеся наличные денежные средства 25 числа каждого
месяца сдаются по приходному кассовому ордеру в бухгалтерию МБУК «ЗЦБ».

2.7. Полученные МБУК «ЗЦБ» от платных услуг доходы поступают в
самостоятельное распоряжение МБУК «ЗЦБ».

2.8. Раздельный статистический и бухгалтерский учет и отчетность
МБУК «ЗЦБ» по основной деятельности и по платным услугам осуществляется
бухгалтерией МБУК «ЗЦБ» в соответствии с требованиями утвержденной
Министерством финансов, в соответствии с Налоговым кодексом Российской
Федерации и другими нормативно-правовыми актами.

3. Ценообразование на платные услуги
3.1. Цены на платные услуги, предоставляемые МБУК «ЗЦБ»,

устанавливаются в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, органов местного
самоуправления и на основании процесса определения себестоимости на
единицу услуги -  калькулирования.

3.2. Цены на платные услуги, оказываемые МБУК «ЗЦБ»,
рассчитываются на основе:

-  экономически обоснованной себестоимости услуг;
-  возможности развития и совершенствования материальной базы

МБУК «ЗЦБ»;
-  рентабельности работы МБУК «ЗЦБ» при оказании платных услуг,

на которые сложился устойчивый рыночный спрос.
3.3. Основными задачами введения единого порядка ценообразования

на платные услуги, оказываемые МБУК «ЗЦБ», являются:
-  повышение эффективности работы МБУК «ЗЦБ»;
-  обеспечение возможности планирования финансово-экономических

показателей, мониторинга их выполнения;
-  оптимизация и упорядочение ценообразования на платные услуги,

оказываемые МБУК «ЗЦБ»;
-  обеспечение ценовой доступности услуг МБУК «ЗЦБ» для всех

слоев населения муниципального образования в рамках политики в сфере
культуры;

-  стимулирование внедрения новых видов платных услуг и форм
обслуживания, повышение качества оказываемых услуг.

3.4. На формирование стоимости платных услуг оказывают влияние
следующие факторы:

-  уровень потребительского спроса и уникальность самих услуг;
-  конкурентоспособность;
-  наличие потенциальных потребителей услуг;
-  особых условий выполнения (срочности, приоритетности,

сложности и т. д.);
-  затраты на оказание услуг, срок окупаемости и экономический

эффект.
3.5. Стоимость платных муниципальных услуг формируется на

основании калькуляций, составляемых с учетом:
-  материальных и трудовых затрат;
-  накладных расходов;

налогов и иных обязательных платежей, предусмотренных
действующим законодательством;

обоснованной прибыли;
-  требований отраслевых инструкций по вопросам планирования,

учета и калькуляции себестоимости услуг, нормативных правовых актов
Правительства Российской Федерации, Министерства культуры Карачаево-
Черкесской Республики и органа местного самоуправления по вопросам
ценообразования на платные услуги.

3.6. В случае, когда рассчитанная цена не удовлетворяет
потребительский спрос, МБУК «ЗЦБ» вправе своим приказом в соответствии со
ст. 52 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 г. № 3612-1 «Основы
законодательства Российской Федерации о культуре» (ред. от 01.04.2020 г.)
самостоятельно установить цену в соответствии со спросом потребителей.

3.7. Изменение действующих цен на платные услуги производится
самим МБУК «ЗЦБ».

3.8. Основанием для пересмотра стоимости платных услуг являются:
-  увеличение потребительского спроса;
-  рост (снижение) затрат на оказание услуг, вызванный внешними

факторами более чем на 5%;
-  изменение в действующем законодательстве Российской Федерации

системы, формы и принципа оплаты труда работников, занятых в производстве
конкретных услуг.

3.9. Наличие хотя бы одного из перечисленных факторов является
основанием для рассмотрения вопроса об изменении цен на платные услуги.

3.10. МБУК «ЗЦБ» вправе предоставлять льготы по оказанию платных
услуг отдельным категориям граждан. Возмещение расходов МБУК «ЗЦБ»,
связанных с предоставлением льгот потребителям платных услуг,
осуществляется за счет средств от оказания платных услуг.

4. Формирование и исполнение плана финансово-хозяйственной
деятельности доходов и расходов по платным услугам

4.1. Плановым документом, определяющим объем платных услуг,
целевое направление и поквартальное распределение средств, полученных от
приносящей доход деятельности, является план финансово-хозяйственной
деятельности доходов и расходов, которая является составной частью сметы
доходов и расходов МБУК «ЗЦБ».

4.2. Приоритетными направлениями расходования средств, полученных
от платных услуг, являются:

-  производственное и материально-техническое развитие МБУК
«ЗЦБ» (приобретение технических средств, оборудования, материалов,
различных видов изданий);

-  дополнительная оплата труда работников, оказывающих платные
услуги или содействующих их оказанию, за фактически выполненный объем

^  работ.
4.3. Если в процессе исполнения плана финансово-хозяйственной

деятельности увеличивается или уменьшается доходная или расходная её часть,
то ту по мере необходимости туда вносятся соответствующие изменения.

5. Налогообложение
5.1. От уплаты налога на добавленную стоимость освобождаются

(пп.20, п.2, ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации):
-  услуги по предоставлению напрокат аудио-, видеоносителей из

фондов МБУК «ЗЦБ» и книг;
-  услуги по изготовлению копий в учебных целях и учебных пособий,

ксерокопированию с печатной продукции, и документов из фондов МБУК
«ЗЦБ»;

-  услуги по доставке читателям и приему у читателей печатной
продукции из фондов МБУК «ЗЦБ».

6. Взаимные обязательства и ответственность исполнителями
потребителя платных услуг

6.1. МБУК «ЗЦБ» обязано своевременно предоставлять потребителю
необходимую и достоверную информацию об оказываемых услугах,
соответствующую требованиям ст. 10 Закона Российской Федерации «О защите
прав потребителя».

6.2. МБУК «ЗЦБ» в удобном для обозрения месте размещает
информацию, содержащую следующие сведения:

-  наименование и юридический адрес МБУК «ЗЦБ»;
-  режим работы МБУК «ЗЦБ»;
-  перечень платных услуг с указанием стоимости услуги;
-  перечень льгот и категорий потребителей, имеющих право на эти

льготы;
Положение о порядке предоставления платных услуг МБУК «ЗЦБ».

6.3. Потребители платной услуги обязаны оплатить стоимость услуги
согласно Перечню платных муниципальных услуг, утвержденному МБУК
«ЗЦБ».

6.4. Претензии и споры, возникающие между потребителями и МБУК
«ЗЦБ», разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в
соответствии с законодательством РФ.

6.5. Контроль за организацией и качеством платных услуг, а также за
соблюдением дисциплины цен осуществляют в пределах своей компетенции
подразделения администрации Зеленчукского муниципального района и другие
государственные органы, и организации, на которые в соответствии с законами
и иными правовыми актами Российской Федерации и органов местного
самоуправления возложены данные функции.

6.6. При выявлении случаев оказания платных услуг в ущерб основной
деятельности Учредитель вправе приостановить деятельность МБУК «ЗЦБ» по
оказанию платных услуг.

Персональную ответственность за нецелевое использование денежных
средств, полученных от оказания платных услуг, несет директор МБУК «ЗЦБ».